AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Hudební umění

Viola

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZEMLINSKÉHO KVARTETO

Markéta Sádecká

Vedoucí práce : Mgr. Karel Untermüller

Oponent práce: MgA. Kristina Nouzovská

Datum obhajoby:

Přidělovaný akademický titul: Bakalář

Praha, 2016

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

MUSIC AND DANCE FACULTY

Musical arts

Viola

BACHELORS´S THESIS

ZEMLINSKY QUARTET

Markéta Sádecká

Vedoucí práce: Mgr. Karel Untermüller

Oponent práce: MgA. Kristina Nouzovská

Datum obhajoby:

Přidělovaný akademický titul: Bachelor of arts (BcA.)

Prague, 2016

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/magisterskou/disertační práci na téma

ZEMLINSKÉHO KVARTETO

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne ......................... .......................................

podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora

a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům

a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

ABSTRAKT

Práce je zaměřena na Zemlinského kvarteto, pojednává o jeho vzniku, zásadních

okamžicích, profesionálním i osobním životě jeho členů. Zabývá se i osobností

Alexandera Zemlinského se zaměřením na jeho komorní tvorbu. Jelikož je

Zemlinského kvarteto mladý soubor, není jeho historie rozsáhlá, ale přesto si zaslouží

naši pozornost.

ABSTRACT

The thesis is aimed to Zemlinsky quartet, dealing with its appearance, the most

important moments and professional as well as personal lives of its members. It is also

describes the personality of Alexander Zemlinsky with the preoccupation of his

chamber work. Even though the Zemlinsky quartet is a young ensemble without a very

large history, it definitely deserves our attention.
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ÚVOD

Zemlinského kvarteto je velmi mladý soubor, který vznikl v 90. letech a i přesto

je velmi známý a žádaný nejen u nás, ale i po celém světě.

Komorní hra je mi velmi blízká jak množstvím krásných skladeb v podstatě

jakéhokoliv období, tak především detailní prací, která je v jakémkoliv komorním

uskupení nutná. Osobně mám z komorních souborů nejradši smyčcové kvarteto,

z tohoto důvodu jsem si vybrala téma Zemlinského kvarteto, které obdivuji již delší

dobu pro jejich umělecké kvality, nadšení a lásku k hudbě a v neposlední řadě pro

jejich manažerské schopnosti a dovednost se v dnešní době tímto oborem uživit.

Jelikož je kvartet velmi mladý a není o něm mnoho materiálů, jako jsou např.

knihy, byl stěžejním zdrojem pro mou práci rozhovor a elektronická korespondence

s violistou Zemlinského kvarteta Petrem Holmanem, který mi poskytl veškeré

informace a odpovědi na mé dotazy.

Cílem mé práce je shrnutí dosavadního uměleckého života tohoto výborného

kvarteta a doufám že i přiblížení jejich profesního života veřejnosti.

V první kapitole stručně představuji Zemlinského kvarteto, od vzniku, po

přejmenování souboru až po současnost. Dále se věnuji jednotlivým členům a jejich

profesním úspěchům.

V druhé kapitole se zabývám osobností Alexandera Zemlinského, jeho životem,

působením v Praze a jeho významem v hudbě. Také přibližuji fungování a význam

Nadace Alexandera Zemlinského ve Vídni.

Třetí kapitola je zaměřená čistě na Zemlinského kvarteto, na vznik a jejich

začátky, jejich studium i zásadní okamžiky a na samotné zkoušení.

Čtvrtá kapitola se pak zabývá konkrétními úspěchy souboru – koncerty,

soutěžemi, nahrávkami a oceněními.

V páté kapitole jsem se zaměřila na komorní tvorbu A. Zemlinkého a na

provedení těchto skladeb přímo Zemlinským kvartetem.

Šestou kapitolu jsem pak věnovala mimokvartetní činnosti jednotlivých členů,

ať už jde o činnost hudební či nehudební.
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1. PŘEDSTAVENÍ KVARTETA1

Již od svého založení v roce 1994 soubor navazuje na bohatou tradici české

kvartetní školy. Během studií na Pražské konzervatoři a později na Akademii

múzických umění v Praze soubor vedli členové renomovaných komorních těles -

Kvarteto hl. m. Prahy, Talichovo, Kocianovo a Pražákovo kvarteto. Rovněž se

účastnilo mistrovských kurzů u nás i v zahraničí. V letech 2005-2008 soubor studoval

kvartetní hru u legendárního pedagoga a primária LaSalle Quartet - Waltera Levina.

V letech 2006-2011 vyučovali členové Zemlinského kvarteta jako asistenti na

Musikakademie Basel ve Švýcarsku. Ve stejné době se pedagogicky i organizačně

podíleli na Mezinárodní hudební akademii v Plzni. František Souček a Petr Holman

v současné době působí jako profesoři na Pražské konzervatoři.

V roce 2010 se stalo kvarteto vítězem mezinárodní soutěže smyčcových kvartet

ve francouzském Bordeaux, je také laureátem mezinárodních soutěží smyčcových

kvartet v kanadském Banffu (2007), v Praze - Pražské Jaro (2005) a v Londýně (2006),

kde zároveň získalo cenu publika. Zvítězilo též na dalších soutěžích v Čechách i na

Slovensku - např. Beethovenův Hradec (1999), soutěž B. Martinů (2004) nebo New

Talent Bratislava (2003). V roce 2005 byla kvartetu udělena Cena Českého spolku pro

komorní hudbu a v roce 2009 cena Nadace Alexandra Zemlinského ve Vídni.

Jeho repertoár tvoří více než 200 děl předních českých i světových skladatelů

a zahrnuje také nové kompozice současných autorů. Soubor natočil mnoho nahrávek

pro Český rozhlas včetně kompletního kvartetního díla F. X. Richtera. Od roku 2007

natáčí kvarteto exkluzivně pro francouzskou firmu Praga Digitals. Jejich první společný

projekt - soubor čtyř CD s ranou tvorbou Antonína Dvořáka získal prestižní francouzské

ocenění Diapason d'Or za březen 2007.

Zemlinského kvarteto pravidelně koncertuje v České republice i v zahraničí -

Německo, Rakousko, Francie, Itálie, Švýcarsko, Belgie, Španělsko, Bulharsko,

Maďarsko, Slovensko, Kanada, USA, Brazílie, Jiřní Korea. Vystoupilo v Library of

Congress ve Washingtonu, v Cité de la Musique v Paříži, v Seoul Arts Center v Jižní

Korei nebo opakovaně na Pražském Jaru.

1Http://www.zemlinskyquartet.cz/homecs.html [online]. [cit. 2016-04-25].
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1.1 Přejmenování2

Ačkoliv bylo původní jméno souboru Penguin Quartet v České republice velmi

dobře známé a dá se říct, že se díky osobitému humoru souboru těšilo i velké oblibě,

nebylo bohužel už tak dobře přijímáno v zahraničí. Proto se soubor v roce 2005 obrátil

na Zemlinského nadaci ve Vídni s žádostí o toto jméno, které bylo posléze nadací

souboru propůjčeno. V prosinci roku 2005 se tedy Penguin Quartet oficiálně

přejmenovává na Zemlinského kvarteto. Alexander Zemlinsky sice nebyl český autor,

ale jeho život je s Čechami intenzivně provázán - v letech 1911-1927 působil v Praze

jako šéfdirigent Německé opery (nyní budova Státní opery), skladatel a v neposlední

řadě jako významný pedagog. Také zde zkomponoval svůj druhý, třetí a čtvrtý kvartet,

které samozřejmě tvoří nedílnou součást základního repertoáru Zemlinského kvarteta.

1.2 Členové - životopis3

František Souček (1. housle) studoval na Pražské konzervatoři u J. Foltýna a

roku 2005 pod vedením I. Štrause absolvoval Hudební Akademii múzických umění

v Praze. Několik let po sobě získal 1. cenu na mezinárodní Kocianovi soutěži

(1994/1996). V roce 1995 se zúčastnil mezinárodního festivalu H. Wieniawskiho


[…]


básně, mohlo se toto dílo zařadit mezi jeho kompozičně nejcennější skladby. Partitura

Mailblumen není datována, uvážíme-li však, že vznikla v těsné blízkosti Schönbergovy

Zjasněné noci (obě díla vycházela z poezie R. Dehmela), byla pravděpodobně

napsána v letech 1898–1899. Fragment, který byl vydaný až v roce 1997, v žádném

případě nepůsobí nedokončeným dojmem.
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6. MIMOKVARTETNÍ AKTIVITY11

6.1 Pedagogická činnost

Členové souboru působí vedle koncertní činnosti také pedagogicky. Vedle již

zmíněného působení na Musikakademie Basel ve Švýcarsku se kvarteto průběžně

představuje na mnohých mistrovských kurzech komorní hry – např. Coteaux de

Gimone, Tournai, Stavelot, Dartingtin Summer School. František Souček a Petr

Holman také učí na Pražské konzervatoři – F. Souček učí sólové housle a komorní hru

a P. Holman vyučuje violové orchestrální party (jednu dobu byl členem violové skupiny

Symfonického orchestru Českého rozhlasu) a taktéž komorní hru. Oba se pedagogicky

i organizačně podíleli na Mezinárodní hudební akademii v Plzni a představili se i na

individuálních mistrovských kurzech v Soběslavi a Českých Budějovicích.

6.2 Rodinný život12

To je samozřejmě věc obtížná, neboť v některých momentech skutečně

kvartetní hráči nejsou příliš často doma, ale zatím se relativně daří. Všechny ženy jsou

též hudebnice, žádný člen v tomto ohledu nezabrousil do jiných oblastí, a tak vědí

dobře, co tento kvartetní život obnáší a jsou prozatím k tomuto velmi tolerantní. Dětí je

v kvartetu již sedm ve věku 2 až 10 let, spokojeně rostou, tak jen doufejme, že vše

bude v klidu pokračovat dobře i nadále.

6.3 Volný čas13

Co se týče mimohudebního života kvarteta, má to každý člen trochu jinak.

František Souček vyučuje na téměř plný úvazek na konzervatoři, a tak tři odpoledne v

týdnu tráví výukou mladých nadějných houslistů. Mimo to chodí občas i rád na

koncerty, a ve volném čase ho baví počítačové hry, četba knih a poslední dobou i

geocaching.

Petr Střížek nedělá skutečně nic jiného než kvarteto, a tak má ve volném čase

hodně prostoru pro svou rodinu a pro své koníčky – chalupářství, zahradničení a

11 Elektronická korespondence s Petrem Holmanem
12 Rozhovor s Petrem Holmanem
13 Rozhovor s Petrem Holmanem
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zejména vaření. Rád tráví čas s kamarády a také skvěle maluje a vyrábí drobné

umělecké předměty.

Petr Holman stráví poměrně značnou část svého volna u počítače, neboť

organizuje a zařizuje celý běh kvarteta, a to stojí poměrně dost času a úsilí. Kromě

rodiny má též rád sport (fotbal, badminton a sport v televizi) a též turistiku. I některé

počítačové hry ho dokážou zaujmout.

Vladimír Fortin kromě rodiny tráví též hodně času u počítače – připravuje

webové stránky kvarteta a zabývá se též psaním not a grafickými programy. Ve volném

čase rád hraje poker, a s Františkem se na zájezdech též věnuje geocachingu.

Je jasné, že kvartetisté tráví společně mnoho času pracovně, ale i přesto je

pořád v týmu Zemlinského kvarteta na poměry profesionálního kvarteta nezvykle

dobrá nálada, různí kolegové společně rádi zajdou na pivko, na laser game, na

geocaching, nebo stráví pěkný večer na Petrově chalupě.
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ZÁVĚR

Když se ohlédnu za svou prací, jsem relativně spokojená s tím, že se mi podařilo

neodklonit se od tématu a i přes občasné problémy s nedostatkem materiálu tuto práci

dokončit. Když jsem téma vybírala, neuvědomila jsem si, že historie tohoto souboru

není dlouhá a materiálu na zpracování nebude zas tak mnoho. Naštěstí spolupráce

s violistou Petrem Holmanem byla výborná a dostalo se mi odpovědí na všechny mé

dotazy. Snad jediné co mě trochu mrzí je fakt, že jsem z velké části musela čerpat

z internetu. Jsem osobně spíše příznivcem knih, ale v tomto případě to bohužel nebylo

možné.

Z mého původního plánu – zdokumentovat umělecký život Zemlinského

kvarteta se navíc zrodila i jedna část práce zabývající se komorní tvorbou A.

Zemlinského, která mi přijde velmi zajímavá, už jen pro svou podstatu vyzdvihnout dílo

A. Zemlinského a skladatelskou osobnost jako takovou. Jistou dobu byl totiž tento

skladatel zcela opomíjen a jeho díla nebyla provozována.

Již před tím, než jsem se do této práce pustila jsem Zemlinského kvarteto

obdivovala. Kdykoliv hrají v Praze, moc ráda zajdu na jejich koncert. Jejich hráčské

nasazení, umělecké kvality a „komunikace“ s publikem mě vždy nadchne a potěší, což

se mi (přiznávám se veřejně) nestává moc často. Po napsání této práce je obdivuji

nejen pro jejich umělecké kvality, ale i pro originalitu výběru programu a schopnost

zorganizovat své koncerty. Jsem moc ráda, že v dnešní době která bezesporu nijak

zvlášť „nefandí“ kultuře, se Zemlinského kvarteto živí tímto krásným oborem. Budu jim

moc držet palce, aby se jim dál dařilo minimálně tak jako do teď a už se těším na jejich

koncerty.
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PRAMENY

osobní rozhovor a elektronická korespondence s violistou Petrem Holmanem

Http://www.zemlinskyquartet.cz/homecs.html [online]. [cit. 2016-04-25].

Http://www.zemlinsky.at/de/ [online]. [cit. 2016-04-25]
