Oponentský posudek na bakalářskou práci na téma „Zemlinského kvarteto“

Markéta Sádecká si jako téma své bakalářské práce vybrala Zemlinského kvarteto. V šesti kapitolách

se zde snaží toto mladé smyčcové kvarteto představit a popsat dvacetiletou historii souboru. Jedna

kapitola se také věnuje komorní tvorbě Alexandra Zemlinského.

Jak Markéta sama v závěru zhodnotí, při tvorbě práce se potýkala s nedostatkem pramenů a

materiálu k práci. Dle mého názoru je tento nedostatek informací v práci znát a proto se zde objevují

kapitoly, které s hudební diplomovou prací příliš nesouvisí (např. jak tráví členové kvarteta svůj volný

čas, zkoušení v bývalém dětském pokoji jednoho z členů, v jaké zemi se jim nejvíce líbilo, atd.).

Chápu, že je to téma, ke kterému není mnoho informací, proto bych se více věnovala např.

detailnějšímu rozboru kvartet A. Zemlinského, srovnání Zemlinského kvarteta s jinými českými

smyčcovými kvartety či zařazení recenzí nebo odborných kritik, které na koncerty a nahrávky kvarteta

vyšly. Základ bakalářské práce je dobrý, bohužel bych zde potřebovala najít více relevantních

hudebních informací.

S přihlédnutím na výše uvedené připomínky navrhuji známku C.

Oponentský posudek na bakalářský koncert dne 18. 3. 2015

Na bakalářském koncertě Markéty Sádecké zazněly tyto skladby – J. S. Bach – Sarabanda z 2. Partity

pro violu sólo, S. Prokofjev – Suita z baletu Romeo a Julie, E. Bloch – Hebrejská suita a L. Janáček –

Smyčcový kvartet č. 2.

Zahájení koncertu bachovskou Sarabandou není úplně obvyklé, na této pomalé část byla znát

nervozita, která se projevila nejvíce na kvalitě tónu. U známe Suity z Prokofjevova Baletu Romeo a

Julie se již Markéta rozehrála, zvukově a tónově již byla jistější a dynamicky byla tato skladba hezky

vystavená. Bohužel se Markéta nevyhnul intonačním nedokonalostem. Závěrečná skladba první

poloviny koncert – Hebrejská suita E. Blocha – byla nejvydařenější skladbou koncertu. Celkový projev

Markéty byl uvolněný a hudební i technické problémy díla zvládla hezky. Jsem ráda, že Markéta

zařadila na program svého koncertu tuto ne příliš hranou skladbu.

Po přestávce zazněl Janáčkův Druhý smyčcový kvartet, dle mého soudu značně komplikovaný a

obtížný. Toto dílo je náročné i pro sehraná kvarteta, která mají již široký repertoár a za sebou

odehranou celou řadu koncertů. Myslím si, že v tomto případě se jednalo o příliš těžkou skladbu pro

komorní zakončení bakalářského koncertu. Souhra i celková intonační a zvuková čistota nebyly vždy

stoprocentní a bylo znát, že tento soubor není stálým kvartetem. Na druhou stranu musím ocenit

odvahu při výběru repertoáru a logickou výstavbu skladby.

S přihlédnutím na výše uvedené připomínky navrhuji známku B.